
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.03.2012 г. Константиновск  № 387 

 

Об утверждении отчета о ходе работ 

по муниципальной долгосрочной 

целевой программе «Улучшение 

жилищных условий граждан, 

молодых семей и молодых 

специалистов, проживающих в 

сельской местности в 

Константиновском районе на 2009-

2013 годы» по результатам за 2011 

год 

 

Во исполнение п.5.5 постановления Администрации  

Константиновского района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия 

решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их 

формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ», в редакции постановления Администрации Константиновского 

района №133 от 31.01.2012г., 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить  отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной 

целевой программе «Улучшение жилищных условий граждан, молодых 

семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности в 

Константиновском районе на 2009-2013 годы»  утвержденной 

постановлением Главы  Константиновского района от 30.12.2008 года № 

1100,  по результатам за 2011 год согласно приложению. 

 2. Данное постановление подлежит опубликованию в средствах 

массовой информации и размещению на официальном сайте Администрации 

Константиновского района www. konstadmin.ru. 

  3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

В.И.Алфёрова - заместителя Главы Администрации Константиновского 

района- начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей 

среды. 

 

И.О. Главы Константиновского района                                     А.Г. Антоненко



                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                

Приложение 

 к постановлению Администрации                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                     Константиновского района                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

от___________№______ 

 

ОТЧЕТ 

По муниципальной долгосрочной целевой программе «Улучшение 

жилищных условий граждан, молодых семей и молодых специалистов, 

проживающих в сельской местности в Константиновском районе на 2009-

2013 годы»  

по результатам за 2011 год 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа (далее - Программа) 

утверждена постановлением Администрации Константиновского района 

№1100 от 31.12.2008 года «Улучшение жилищных условий граждан, 

молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской 

местности в Константиновском районе на 2009-2013годы», и действует в 

редакции постановлений Администрации Константиновского района от 

03.02.2009 г. № 99, от 12.11.2009г.  № 1449, от 01.04.2010г.  № 14, от 

01.11.2010г.  № 1224, от 06.12.2010г. № 1389, №992 от 27.05.2011г., №1412 от 

09.08.2011года. 

Основной целью Программы является государственная поддержка 

решения жилищной проблемы граждан, молодых семей и молодых 

специалистов, проживающих в сельской местности, признанных в 

установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, за 

счет предоставления гражданам, молодым семьям и молодым специалистам, 

проживающим в сельской местности, социальных выплат на приобретение 

жилья, строительство индивидуального жилого дома, в том числе на 

завершение ранее начатого строительства жилого дома. 

На реализацию программных мероприятий в 2011 году планируемый 

объём финансирования за счёт бюджета Константиновского района 

составлял 113,3 тыс. рублей. 

В 2011 году фактически освоено 3465,0 тыс.рублей: федеральный 

бюджет1682,3 тыс. руб., областной бюджет 1717,9 тыс.руб.; бюджет 

Константиновского района 64,8 тыс. рублей. 

Все денежные средства были использованы по целевому назначению. 

Сведения о финансировании и освоении проводимых программных 

мероприятий Программы за 2011 год представлены в таблице 1. 

Средства бюджета Константиновского района, направленные на 

реализацию Программы освоены не полностью, так как распределение 

средств федерального и областного бюджетов производится 

Минсельхозпродом Ростовской области. Финансирование мероприятий за 

счет средств бюджета муниципального района осуществляется при условии 

финансирования из федерального  и областного бюджетов  в пределах 

доведенного исполнительным органом (Минсельхозпродом РО) лимита. 

Средства бюджета Константиновского района освоены на 57,2%,  



Сведения о результатах реализации Программы за 2011 год (степень 

выполнения программных мероприятий) отражены в таблице 2.  

 В рамках осуществления мероприятий Программы, объектов 

незавершенного строительства нет. 

Целевые показатели Программы представлены в таблице 3. 

Эффективность реализации Программы и использования, выделенных 

на нее средств федерального, областного бюджетов и бюджета 

Константиновского района обеспечивается за счет: 

 исключения возможности нецелевого использования бюджетных 

средств; прозрачности использования бюджетных средств,  адресного 

предоставления бюджетных средств; привлечения гражданами, молодыми 

семьями и молодыми специалистами, собственных, кредитных и заемных 

средств для приобретения или строительства индивидуального жилья. 

Оценка эффективности реализации мер по обеспечению жильем 

граждан, молодых семей и молодых специалистов, осуществляется на основе 

следующих показателей: 

 количество граждан, молодых семей и молодых специалистов, 

улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных 

жилищных кредитов и займов) при оказании содействия за счет средств 

федерального, областного и бюджета Константиновского района; 

 доля граждан, молодых семей и молодых специалистов, улучшивших 

жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных жилищных 

кредитов и займов) при оказании содействия за счет средств федерального, 

областного и бюджета Константиновского района, в общем количестве 

молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий и подавших 

заявление на участие в мероприятиях по улучшению жилищных условий в 

рамках действующей программы; 

 доля оплаченных свидетельств в общем количестве свидетельств, 

выданных гражданам, молодым семьям и молодым специалистам. 

На официальном сайте Администрации Константиновского района 

www.konstadmin.ru периодически обновляется информация по Программе и 

размещена информация о действующих нормативных правовых актах. 

Фактически достигнутые показатели реализации программы в полной 

мере соответствуют показателям, установленным Докладом о результатах за 

2010 год и основных направлениях деятельности на 2011-2012 годы 

Администрации Константиновского района. 

Проанализировав все выше перечисленное, сопоставив достижение 

планируемых показателей с фактически достигнутыми показателями 

реализации программы, учитывая ежегодный рост поданных заявлений на 

участие в мероприятиях Программы, и в соответствии с возрастающей 

потребностью увеличения средств бюджета Константиновского района, при 

условии софинансирования из федерального и областного бюджетов можно 

сказать что программа в целом эффективна.  

http://www.konstadmin.ru/


Таблица 1 

Сведения о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Улучшение жилищных условий граждан, молодых семей и молодых специалистов, проживающих в 

сельской местности в Константиновском районе на 2009-2013 годы» за 2011 год 

                                     (тыс.рублей) 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Объем ассигнований в соответствии с постановлением 

Администрации Константиновского района об 

утверждении программы 2009-2013 

Уточненный план ассигнований 

на 2011 год 

Исполнено (кассовые расходы) Объемы 

неосвоенных 

средств и 
причины их не 

освоения  (по 

источникам 
финансировани

я)  
всего фед

ера
льн

ый 

бюд
жет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 
источни

ки 

всего федерал

ьный 
бюджет 

областн

ой 
бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдж

етные 
источник

и 

всего федерал

ьный 
бюджет 

областно

й бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдж

етные 
источник

и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 ВСЕГО по муниципальной 

долгосрочной целевой 

программе «Улучшение 

жилищных условий 

граждан, молодых семей и 

молодых специалистов, 

проживающих в сельской 

местности в 

Константиновском районе 

на 2009-2013 годы»» в том 

числе: 

- - - 539,5 - - 1682,3 1717,9 113,3 - 3465 1682,3 1717,9 64,8 1388,4 48,5 

Финансировани

е в пределах 
доведенного 

лимита 

 Субсидии на обеспечение 

жильем молодых семей и 

молодых специалистов, 

проживающих в сельской 

местности 

- - - 108,4 - - 1404,7 1513,3 75,0 - 2972,4 1404,7 1513,3 54,4 1388,4 20,6 

Финансировани

е в пределах 
доведенного 

лимита 

 Субсидии на обеспечение 

жильем граждан, 

проживающих в сельской 

местности 

- - - 431,1 - - 277,6 204,6 38,3 - 492,6 277,6 204,6 10,4 - 27,9 

Финансировани

е в пределах 
доведенного 

лимита 

 

 

 



Таблица 2 

Сведения о результатах реализации и степени выполнения программных мероприятий  

муниципальной долгосрочной целевой программы «Улучшение жилищных условий граждан, молодых семей и молодых 

специалистов, проживающих в сельской местности в Константиновском районе на 2009-2013 годы» за 2011 год 
 

Наименование мероприятия с указанием раздела и 

 пункта программы 

Меры, направленные на реализацию программного мероприятия, в т. ч. информация 

о стадии реализации инвестиционных проектов 

Привлечение значительного количества 

инвестиционных ресурсов 

В рамках реализации программы привлекаются средства федерального, областного 

бюджетов, средства бюджета Константиновского района, денежные средства банков 

в виде ипотечных кредитов, собственные средства граждан.  

Формирование информационной базы данных о 

гражданах, молодых специалистах, участвующих в 

Программе 

В рамках реализации мероприятий программы сформирована информационная база 

данных о 41 семье граждан участвующих в Программе. Также проводится 

регистрация заявлений, проведение разъяснительной работы с претендентами и 

участниками мероприятий. 

Формирование и направление заявок в Министерство 

сельского хозяйства и продовольствия Ростовской 

области для участия в мероприятиях по улучшению 

жилищных условий 

Ежегодно до 1 сентября года предшествующего заявке сформированные списки 

участников и потребность в средствах федерального и областного бюджетов 

направляется в Минсельхозпрод. Дальнейшее предоставление учетных дел в 

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области 

осуществляется согласно выделенных лимитов 

Осуществление контроля за реализацией Программы Контроль за реализацией программы осуществляется Министерством сельского 

хозяйства и продовольствия Ростовской области, Собранием Депутатов 

Константиновского района, Администрацией Константиновского района,  

правоохранительными органами, прокуратурой, посредством проведения 

контрольных и плановых проверок 

 

Освещение хода исполнения Программы в средствах 

массовой информации 

На официальном сайте Администрации Константиновского района 

www.konstadmin.ru периодически обновляется информация по Программе и 

размещена информация о действующих нормативных правовых актах. 

Ежегодное определение объема средств выделяемых 

из бюджета Константиновского района на 

реализацию мероприятий Программы 

Одновременно с предоставлением списков и потребности в средствах федерального 

и областного бюджетов в Минсельхозпрод РО определяется потребность средств 

бюджета Константиновского района. Внесенные изменения утверждаются 

постановлением Администрации Константиновского района 

Выдача гражданам,  молодым семьям и молодым 

специалистам проживающим в сельской местности 

свидетельств в установленном порядке 

За время реализации программы в установленном порядке свидетельства были 

вручены -13 семьям граждан –участников мероприятий Программы. 

 

http://www.konstadmin.ru/


 
 

Таблица 3 
 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  

муниципальной долгосрочной целевой программы «Улучшение жилищных условий граждан, молодых семей и молодых 

специалистов, проживающих в сельской местности в Константиновском районе на 2009-2013 годы» за 2011 год 
 

№ 

п/п 

Наименование показателей результативности Единица 

измерени

я 

Ожидаемые значения целевых показателей, 

предусмотренные программой 

2009 год 2010 год 2011 год 2012 год 2013 год 

1 количество граждан, молодых семей и молодых 

специалистов, улучшивших жилищные условия (в 

том числе с использованием ипотечных жилищных 

кредитов и займов) при оказании содействия за счет 

средств федерального, областного бюджетов и 

бюджета муниципального района; 
 

семей 5 6 8 10 16 

2 доля граждан, молодых семей и молодых 

специалистов, улучшивших жилищные условия (в 

том числе с использованием ипотечных жилищных 

кредитов и займов) при оказании содействия за счет 

средств федерального, областного и бюджета 

муниципального района, в общем количестве 

молодых семей, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий; 
 

% 100 46,2 25,8 100 100 

3 доля оплаченных свидетельств в общем количестве 

свидетельств, выданных гражданам, молодым семьям 

и молодым специалистам. 

 

% 100 100 100 100 100 

 



 

Таблица 4. 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Улучшение жилищных условий граждан, молодых семей и 

молодых специалистов, проживающих в сельской местности в Константиновском районе на 2009-2013 годы» за 2011 год 

N  

п/п 

Наименование 

показателей  

результативности        

Ед. 

изм.     

Ожидаемые значения целевых  

показателей,         

предусмотренные программой  

Фактически достигнутые значения показателей  *   

2009 2010 2011 2012 201

3 

2009 Отклонени

е от 

планового 

значения % 

2010 Отклонени

е от 

планового 

значения % 

2011 Отклонение от 

планового 

значения % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. количество граждан, молодых семей 

и молодых специалистов, 

улучшивших жилищные условия (в 

том числе с использованием 

ипотечных жилищных кредитов и 

займов) при оказании содействия за 

счет средств федерального, 

областного и бюджета 

муниципального района; 

 

Семей 5 6 8 10 16 2 -60% 5       -16,7 5 -37,5 

2. доля граждан, молодых семей и 

молодых специалистов, улучшивших 

жилищные условия (в том числе с 

использованием ипотечных 

жилищных кредитов и займов) при 

оказании содействия за счет средств 

федерального, областного и бюджета 

муниципального района, в общем 

количестве молодых семей, 

нуждающихся в улучшении 

жилищных условий; 

 

% 100 46,2 25,8 100 100 33,3 -66,7 30,8 -15,4 9,7 -16,1 

3. доля оплаченных свидетельств в 

общем количестве свидетельств, 

выданных гражданам, молодым 

семьям и молодым специалистам. 

 

% 100 100 100 100 100 100 - 100 - 100 - 

*- распределение средств федерального и областного бюджетов производится Минсельхозпродом Ростовской области. Финансирование мероприятий за 

счет средств бюджета муниципального района осуществляется при условии финансирования из федерального  и областного бюджетов  в пределах 

доведенного исполнительным органом (Минсельхозпродом РО) лимита



 


